



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمان

شماره نشست: ۴۷	تاریخ جلسه: ۱۳۹۸/۰۶/۱۴	ساعت شروع: ۸:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۱:۳۰	محل نشست: هتل پارس کرمان
دستور جلسه				
پیش از دستور جلسه:				
- تلاوت قرآن				
- خیر مقدم				
- طرح موضوع چگونگی تمدید تسهیلات سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی موضوع مصوبه چهل و چهارمین جلسه شورای گفتگو				
- درخواست مجوز واردات تجهیزات و مواد اولیه مورد نیاز کارخانه های استان از محل ارز حاصل از صادرات مس				
- طرح پیشنهاد تطابق قیمت کالاهای صادراتی با قیمت واقعی آن ها و اصلاح قیمت ها				
- تامین منابع ارزی طرح توسعه نیروگاه خورشیدی کرمان				
- طرح مشکلات پیش روی شرکت های تعاونی اعتبار				
دستور جلسه:				
- طرح پیشنهاد چگونگی رفع تعهدات ارزی به منظور بهره گیری صادرکنندگان از معافیت های مالیاتی سال ۹۷				
- طرح پیشنهاد چگونگی برگشت ارز و رفع تعهد برای صادرکنندگان خشکبار، فرش و صنایع دستی				
- طرح مشکلات ناشی از عدم پیش بینی روش تهیه ارز به صورت قانونی برای تامین هزینه های ارزی صادرات				

وضعیت حضور و غیاب جلسه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور
۱	جناب آقای محمدجواد فدایی	استاندار محترم و رییس محترم شورا	حاضر
۲	جناب آقای جعفر رودری	رییس محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان کرمان	حاضر
۳	جناب آقای حمید شیخ اسدی	مدیرکل محترم امور اقتصادی و دارایی و نایب رییس محترم مرکز خدمات سرمایه گذاری	حاضر
۴	جناب آقای مهدی حسینی نژاد	رییس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت شمال کرمان	حاضر
۵	جناب آقای عباس سعیدی	رییس محترم سازمان جهادکشاورزی شمال کرمان	حاضر
۶	جناب آقای الله داد محمدی مفرد	دبیر محترم کمیسیون هماهنگی بانک های استان کرمان	حاضر
۷	جناب آقای محمدمهدی زاهدی	نماینده محترم شهرستان های کرمان و راور و رییس محترم کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس	حاضر



حاضر	نماینده محترم شهرستان های جیرفت و عنبر آباد و نایب رییس محترم کمیسیون قضایی مجلس	جناب آقای یحیی کمالی پور	۸
حاضر	نماینده محترم شهرستان های کرمان و راور و عضو محترم کمیسیون اقتصادی مجلس	جناب آقای محمدرضا پورابراهیمی	۹
حاضر	نماینده محترم شهرستان های بم، ریگان، فهرج و نرماشیر و عضو محترم کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس	جناب آقای حبیباله نیکزادی پناه	۱۰
حاضر	رییس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی و دبیر محترم شورا	جناب آقای سید مهدی طبیبزاده	۱۱
حاضر	رییس محترم اتاق تعاون استان کرمان	جناب آقای محمدرضا مشرفی	۱۲
حاضر	رییس محترم انجمن گیاهان دارویی، صنعتی و معطر استان کرمان	جناب آقای علی مصطفوی	۱۳
غایب	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای محمد ابطحی	۱۴
حاضر	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای سید محمد حسینی	۱۵
حاضر	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای امیرحسین زرگر زاده	۱۶
حاضر	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای مرتضی شانی	۱۷
حاضر	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای محمد صالحی	۱۸
حاضر	فعال محترم اقتصادی	جناب آقای محسن هاشمیان	۱۹
حاضر	رییس کل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای عبدالناصر همتی	۲۰
حاضر	معاون محترم امور اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی	جناب آقای محمدعلی دهقان دهنوی	۲۱
حاضر	معاون محترم نظارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای فرهاد حنیفی	۲۲
حاضر	مدیر کل محترم سیاست ها و مقررات ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای مهدی کسرابی پور	۲۳
حاضر	مدیر محترم اداره نظارت ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای امیرحسین شکوهی	۲۴
حاضر	مدیر محترم بانکی اداره اطلاعات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای محبوب صادقی	۲۵
حاضر	مدیر محترم روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای کامبیز زاهد پور	۲۶
حاضر	مسوول دفتر محترم رییس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	جناب آقای بابک کدیور	۲۷
حاضر	نماینده محترم شهرستان های زرنند و کوهبنان و نایب رییس محترم کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی	جناب آقای حسین امیری	۲۸
حاضر	نماینده محترم شهرستان های انار و رفسنجان	جناب آقای احمد انارکی محمدی	۲۹



حاضر	نماینده محترم شهرستان شهربابک	جناب آقای علی اسدی کرم	۳۰
غایب	مدیر کل محترم اداره اطلاعات استان کرمان	جناب آقای کوثری	۳۱
حاضر	مدیر کل محترم دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری	جناب آقای رضا سنجری	۳۲
حاضر	فرماندار محترم کرمان	جناب آقای علی بابایی	۳۳
حاضر	مدیر عامل محترم شرکت صنایع مس شهید باهنر کرمان	جناب آقای مجید ضیایی	۳۴
حاضر	مدیر عامل محترم شرکت کرمان دیزل	جناب آقای عبدالمهدی یوسفی	۳۵
حاضر	نایب رییس محترم اتاق	جناب آقای جلیل کاربخش راوری	۳۶
حاضر	عضو محترم هیات ریسه اتاق	جناب آقای عباس جبالبارزی	۳۷
حاضر	عضو محترم هیات ریسه اتاق	جناب آقای سید آرش علوی	۳۸
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای محمدحسین اکبری	۳۹
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای محمدرضا بهرامی	۴۰
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای سید محمد ابراهیم علوی	۴۱
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای محمدعلی محمد میرزاییان	۴۲
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای حسین نجف آبادی پور	۴۳
حاضر	عضو محترم هیات نمایندگان اتاق	جناب آقای علی نقوی	۴۴
حاضر	دبیر کل محترم اتاق	جناب آقای حسن امیری	۴۵
حاضر	دبیر محترم اجرایی شورای گفتگو	سرکار خانم فاطمه مهربانی	۴۶
حاضر	مدیر محترم روابط عمومی و نشر اتاق	جناب آقای محمدعلی جمشیدی	۴۷
حاضر	مسوول محترم بخش انفورماتیک اتاق	جناب آقای بابک پوراسلامی	۴۸
حاضر	کارشناس محترم شورای گفتگو	سرکار خانم آسیه حسینی نسب	۴۹
حاضر	کارشناس محترم شورای گفتگو	سرکار خانم الهام کرمی	۵۰
حاضر	کارشناس محترم روابط عمومی و نشر اتاق	جناب آقای محسن تقاضی	۵۱



۵۲	سرکار خانم سودابه سرلک	کارشناس محترم روابط عمومی و نشر اتاق	حاضر
----	------------------------	--------------------------------------	------

مشروح مذاکرات

چهل و هفتمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمان با موضوع "بررسی مشکلات ارزی صادرکنندگان استان و دلایل افت صادرات در سال ۹۷ و تسهیل و تسریع روش های برگشت ارز در سال جاری" با حضور جناب آقای دکتر همتی رییس کل بانک مرکزی کشور، معاونین و همراهان روز پنجشنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۶/۱۴ در محل هتل پارس کرمان برگزار شد.

در ابتدا جناب آقای مهندس طبیب زاده رییس اتاق و دبیر شورا ضمن خیر مقدم موارد زیر را مطرح نمودند:

پسته و خرما از اقلام مهم صادرات غیرنفتی کشور هستند و امیدواریم تصمیمات مناسبی برای صادرات این محصولات گرفته شود که آرامش را به بازار این دو محصول برگرداند. با وجود اینکه سال گذشته تولید پسته در استان بسیار کاهش داشت اما به دلیل وجود مشکلات صادراتی از جمله سیاست های ارزی و عدم اطمینان به اقتصادی بودن صادرات این محصول، بخشی از پسته سال گذشته به پسته امسال اضافه شده است و امیدواریم شرایط صادرات برای پسته امسال بهبود یابد.

همیشه صادرکنندگان خوشنام و خوش حساب ارز خود را به کشور برگشت داده اند و امیدواریم بانک مرکزی نیز به آن ها اعتماد نماید. هر چه سخت گیری ها در صادرات افزایش یابد قاچاق بیشتر می شود لذا مسوولان و تصمیم گیران با در نظر گرفتن این مساله مهم به فکر صادرکنندگان واقعی باشند. سپس فعالان اقتصادی به ویژه صادرکنندگان پسته و خرما مشکلات و پیشنهادات خود را در حوزه صادرات و مسایل ارزی عنوان نمودند. در ادامه جناب آقای کاربخش نایب رییس اتاق کرمان موارد زیر را مطرح نمودند:

۹۰ درصد محصول پسته سال گذشته خسارت دیده است و قرار شد امهال ۳ ساله تسهیلات را برای فعالان این حوزه داشته باشیم که متاسفانه با عدم اجرای کامل این موضوع کمک چندانی به تولیدکنندگان پسته نشد. حداقل خسارت وارد شده به محصولات کشاورزی استان کرمان ۱۰ هزار میلیارد تومان برآورد شد که ۸ هزار میلیارد تومان آن مربوط به پسته بود و تنها ۱۷۵ میلیارد تومان آن تا حدودی پوشش داده شد.

لذا درخواست ما این است که بانک ها را برای مساعدت بیشتر در زمینه تامین سرمایه در گردش صادرات و تسهیلات مورد نیاز تولیدکنندگان توجیه نمایید. تسهیلات صندوق توسعه ملی تنها در یک سال با نرخ ۱۱ درصد به صادرکنندگان داده شد و پس از آن این تسهیلات با نرخ تلفیقی ۱۴/۵ درصد پرداخت می شود که این تسهیلات توجیه اقتصادی برای صادرکنندگان ندارد.

سپس جناب آقای مهندس علوی عضو هیات ریسه اتاق ضمن قدرانی از رییس کل بانک مرکزی بابت کاهش دغدغه صادرکنندگان مطالب زیر را عنوان نمودند: از زمان آغاز فعالیت جناب آقای دکتر همتی در بانک مرکزی، بدبینی ها نسبت به صادرکنندگان و به کار بردن واژه هایی مانند قاچاقچی، سودجو، رانتی و عامل خروج سرمایه، تا حدود زیادی کاهش یافته اما هنوز تمام نشده است.

نباید عملکرد یک و یا تعداد کمی از صادرکنندگان را به همه آن ها تعمیم داد و همه را به یک چشم نگاه کرد.

با افزایش قیمت ارز در سال گذشته انتظار جهش صادراتی در برخی کالاها مانند فرش و صنایع دستی وجود داشت که متاسفانه به دلیل بروز همین مشکلات صادراتی، این اتفاق نیفتاد. درخواست بخش خصوصی این است که انتخاب شیوه بازگشت ارز حاصل از صادرات را به صادرکننده بدهند و او را محدود و موظف به اجرای درصد خاصی در یک روش نکنند.

در انتها جناب آقای دکتر همتی در خصوص مباحث مطرح شده موارد زیر را بیان نمودند:

در حال حاضر صادرکنندگان می توانند ارز حاصل از صادرات را با ترکیب ۵۰ درصد ثبت در سامانه نیما، ۵۰ درصد واردات (که می تواند با ترکیب حداکثر ۲۰ درصد اسکناس و ۳۰ درصد واردات باشد) بازگردانند. اگر صادرکنندگان خشکبار و صنایع دستی ۵۰ درصد ارز را از طریق واردات ثبت سفارش شده و اسکناس وارد کشور نمایند، در مورد ۵۰ درصد باقی مانده مربوط به سامانه نیما، درخواست افزایش درصد واردات آن ها بررسی و پس از تایید مجوز واردات مورد نیاز استان، مجوز بیش از ۵۰ درصد به آن ها داده خواهد شد که این موضوع تنها صادرات خشکبار، فرش و صنایع دستی استان کرمان را شامل می شود. به دلیل اهمیت گسترش صادرات محصولات کشاورزی و اشتغال جمع زیادی از مردم در این حوزه، این تصمیم گرفته شد. با این تصمیم زمینه فراهم شدن مواد اولیه و لوازم مورد نیاز کارخانجات و بخش های ضروری بیشتر می شود.

در وضعیت کنونی اقتصاد کشور، برای صادرات کالاهای مختلف محدودیت هایی ایجاد شده که باید به فعالان اقتصادی و بخش خصوصی که نقش مهمی را در این دوره حیاتی ایفا می کنند، کمک شود. شرایط اقتصاد کشور در مقطع کنونی دارای ثبات نسبی دانست و همانطور که در پنج ماه گذشته تورم مهار شده، همچنان نیاز به ادامه این شرایط داریم.

برای اینکه تولیدکنندگان و صادرکنندگان با نوسان قیمت ارز روبرو نشوند ثبات خوبی در بازار ارز حاکم شده و وضعیت خوب است. هدف از اعمال سیاست های



ارزی به هیچ وجه اذیت کردن فعالان اقتصادی و صادرکنندگان واقعی نیست بلکه محدودیت‌ها برای افرادی است که ارز را خارج کرده‌اند و آن را به کشور بازنگردانده‌اند و البته پرونده آن‌ها به قوه قضاییه تحویل داده شده است. یکی از سیاست‌های بانک مرکزی نزدیک کردن نرخ ارز در سامانه‌های سنا و نیماست. سامانه نیما برای برطرف کردن نیازهای ارزی کشور راه اندازی شده است و صندوقی برای بانک مرکزی نیست. هدف ما واردات ارز به سامانه نیما نیست بلکه واردات ارز به کشور مهم است. صادرکنندگان می‌توانند از طریق صرافی‌ها، واردات، اسکناس و همچنین سامانه نیما این ارز را به کشور برگردانند. در رابطه با درخواست صادرکنندگان برای اختصاص تسهیلات برای صادرات در زمان مورد نیاز نیز، مطابق بررسی‌های انجام شده نقدینگی مورد نیاز صادرات خشکبار و واحدهای صنعتی مرتبط با اشتغال کشور را تامین و ساز و کار برگشت این نقدینگی را ظرف ۲ تا ۴ ماه نیز انجام خواهیم داد.

مصوبات

در سطح استانی:

ردیف	شرح مصوبه	دستگاه اجرایی
۱	مقرر شد که حدود ۱۰۰ میلیون دلار ارز حاصل از صادرات مس به شرط اینکه از جدول ۱-۲ و ۲-۲ کالاهای وارداتی باشد، صرف واردات قطعات، تجهیزات و مواد اولیه مورد نیاز کارخانه‌های فعال استان بشود.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
۲	قرار شد اتاق بازرگانی فهرست کالاهای صادراتی استان که قیمت صادراتی آن‌ها با قیمت‌های واقعی مطابقت ندارد را به سازمان گمرک اعلام کنند تا در اولین فرصت توسط کمیته ارزش‌گذاری گمرک بررسی و قیمت‌ها را اصلاح نمایند.	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی (کمیسیون بازرگانی)
۳	طبق موافقت ریاست محترم بانک مرکزی مقرر گردید منابع ارزی (یورو) لازم برای طرح توسعه نیروگاه خورشیدی کرمان به مبلغ چهارصد هزار یورو که توسط آقای مهندس شانی طرح گردید با مساعدت بانک مرکزی ظرف ۱-۲ روز آینده تخصیص یابد	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

در سطح ملی:

ردیف	شرح مصوبه	دستگاه اجرایی
۱	در خصوص رفع نگرانی‌های مربوط به تعهدات ارزی صادرکنندگان و امکان بهره‌گیری از معافیت‌های قانونی مالیاتی خشکبار در سال ۹۷ قبل از بخشنامه ۹۷/۰۸/۲۷ برای صادرکنندگان معتبر و دارای سابقه صادرات مشابه در ۳ سال (۹۶، ۹۷، ۹۸) تا سقف ۳ میلیون یورو رفع تعهد شده و برای صادرات بالای ۳ میلیون یورو، میزان تعهد ارزی از ۸۰ درصد به ۵۰ درصد مازاد صادرات از ۳ میلیون یورو کاهش یابد. امکان استفاده از ارزهای برگشت شده مربوط به فاصله ۹۷/۰۱/۲۱ تا ۹۷/۰۸/۲۷ برای رفع تعهد صادرات بعد از آن تاریخ فراهم شود.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
۲	طی هماهنگی با سازمان امور مالیاتی کشور زمان برگشت ارز صادرات سال ۹۷ تا پایان مهرماه سال ۹۸ تمدید شود. صادرکنندگانی که در مدت فوق نسبت به برگشت ارز خود اقدام نمایند به طور کامل مشمول معافیت‌های مالیاتی برای سال ۹۷ شوند.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران سازمان امور مالیاتی کشور
۳	برای صادرات خشکبار، فروش و صنایع دستی روش‌های برگشت ارز و رفع تعهد، بدون محدودیت سقف و کف استفاده از یک روش خاص و به تشخیص صادرکننده به کمک یک یا ترکیب چند روش زیر پذیرفته شود: (الف) فروش ارز (بدون محدودیت) به صورت اسکناس از طریق سامانه نیما (ب) فروش ارز در سامانه نیما (پ) استفاده از ارز صادراتی (بدون محدودیت) برای واردات خود یا دیگران (ت) استفاده از ارز صادراتی برای بازپرداخت تعهدات ارزی (مورد تایید بانک مرکزی) خود یا دیگران (ث) فروش ارز حاصل از صادرات (بدون محدودیت) به نرخ بازار آزاد به صراف‌ها و بانک‌های مورد تایید بانک مرکزی	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران



ردیف	شرح مصوبه	دستگاه اجرایی
۴	بانک مرکزی امکان تهیه قانونی ارز در داخل کشور از صرافی های مجاز و یا استفاده از ارز حاصل از صادرات خود در خارج از کشور را برای پرداخت کلیه هزینه های معمول تجارت خارجی (مانند هزینه های حمل، بیمه، بازرسی و ...) و رفع تعهد ارزی را فراهم نماید.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
۵	همه بانک ها موظف هستند در سررسید بازپرداخت سرمایه در گردش، در صورت درخواست متقاضی، با دریافت سود، اصل سرمایه در گردش را تمدید نمایند.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
۶	در مورد تعاونی های اعتبار بنا بر توسعه و ایجاد شعب جدید نیست قرار بر این است که تسهیلات مورد نیاز اعضای این تعاونی ها توسط بانک های کشاورزی، قرض الحسنه مهر و پست بانک پرداخت شود و لذا تعاونی های اعتبار از این به بعد در این خصوص اقدامی نداشته باشند. مقرر گردید تمام تعاونی های اعتبار و صندوق قرض الحسنه استان که مشکل دارند در جلسه ای در تهران با حضور جناب آقای حنیفی مشکلات خود را مطرح نمایند تا مورد رسیدگی و تصمیم گیری قرار گیرد و بانک مرکزی در خصوص حل مشکل تطبیق اساسنامه برای تعاونی های مورد نظر موافقت نماید.	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران